
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VI • n  1073 • quarta-feira, 28 de junho de 2023 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

DEPARTAMENTO ÉTICO DISCIPLINAR

P O R T A R I A N.º 367/2023

DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDOR

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES, Secretário Adjunto 
da Secretaria Municipal da Administração, da Prefeitura 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n.º 415, 
de 11 de maio de 2023, e considerando o constante no Processo 
Administrativo Disciplinar nº. 05.948/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Demitir, o servidor JONAS ALBERTO COTIA, 
Matrícula nº. 14.289, nomeado em 08 de dezembro de 2011, 
no cargo de Artífice I, por violação ao disposto nos artigos 
177, XVII, c/c art. 200, 189, III, c/c art. 194, III e IX da Lei 
Complementar nº 25/2007– Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Caraguatatuba, nos termos do Processo 
Administrativo Disciplinar supracitado.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Caraguatatuba, 28 de junho de 2023.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES 
Secretário Adjunto da Secretaria Municipal da Administração

SECRETARIA DE FAZENDA

NOTIFICAÇÃO

Com base no que constam nos autos dos Processos 
Administrativos elencados, solicitamos o comparecimento 
dos contribuintes abaixo, no prazo de 10 (dez) dias úteis 
da data de publicação desta, na Secretaria da Fazenda / 
Área de Tributos Diversos, da Prefeitura Municipal de 
Caraguatatuba, sito à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50 – 
Centro – Caraguatatuba, S.P. no horário das 08:30 às 16:30 
horas, para tratar de assuntos de seu interesse:

NOME CPF P.A
ANA PAULA FREIRE DE MATOS 229.849.708-70 34.867/21

SECRETARIA DE HABITAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Departamento de Regularização Fundiária da Secretaria 
de Habitação do Município de Caraguatatuba, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que dispõe o art. 31, §5º da 
Lei Federal nº 13465/2017 e a Lei Municipal nº 2337/2017, 
NOTIFICA os proprietários atingidos e confrontantes abaixo 
relacionados e terceiros interessados, que o Poder Público 
Municipal está realizando processo de REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA DE INTERESSE ESPECÍFICO do núcleo 
denominado “STELLA MARIS”, no bairro Caputera, em 

Caraguatatuba/SP. Este acontece por intermédio do processo 
administrativo nº 28670/2022 e inclui os seguintes logradouros: 
Avenida Miguel Varlez e Rua Dona Suzana.

Matrícula/Transcrição Proprietário Atingido
Matrícula 45109 Instituto das Pequenas Missionárias de Maria Imaculada

Matrícula/Transcrição Proprietário Confrontante
Matrícula 57567 Antonio Fernandes Sobrinho

Portanto ficam notificados os proprietários, ocupantes e 
terceiros interessados para que, querendo, no prazo de 30 
(trinta) dias contados a partir da data de publicação do 
presente, apresentem neste departamento, IMPUGNAÇÃO 
ao procedimento de regularização fundiária, conforme lhes é 
facultado pelo art. 31, §6º da Lei nº 13465/2017.
A ausência de manifestação dos indicados referidos nos §1º 
e §4º deste artigo será interpretada como concordância com 
processo de regularização. 
Em atendimento ao § 2º do art. 20 segue desenho simplificado 
do perímetro:

Caraguatatuba, 27 de junho de 2023. 

Camila Priscila Kazi Borges Budal
Assessora de Governança 

Departamento de Regularização Fundiária
Secretaria Municipal de Habitação

CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - COMDEFI

EDITAL COMDEFI Nº 02

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA LISTA DOS 
CANDIDATOS INSCRITOS E ABERTURA DO PRAZO 

PARA IMPUGNAÇÃO

Dispõe sobre a divulgação da lista dos candidatos inscritos 
para o Processo de Escolha dos membros representantes da 
Sociedade Civil para o Conselho Municipal da Pessoa com 
Deficiência do Município de Caraguatatuba, abre o prazo 
para impugnação das candidaturas, e dá outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM 



Ano VI - n  1073 - 28 de junho de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
DEFICIÊNCIA – COMDEFI de Caraguatatuba - SP, no uso 
das atribuições que lhe é conferida pela Lei Municipal nº 1.043, 
de 15 de outubro de 2003, alterada pelas Leis Municipais n° 
1892/10 e n° 2.271/16. TORNA PÚBLICO o presente edital 
que segue:

1. RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS: O 
relatório nominal dos candidatos inscritos no Processo de 
Escolha de representantes da Sociedade Civil para este Conselho 
Municipal da Pessoa com Deficiência de Caraguatatuba consta 
no Anexo I deste Edital.

2. IMPUGNAÇÃO DE CANDIDATURA: As inscrições 
poderão ser impugnadas, mediante prova da alegação, no 
prazo de 03 (três) dias compreendido entre 28 (vinte e oito) 
de junho de 2023 a 30 (trinta) de junho de 2023 no horário de 
atendimento ao público das 8h às 16h, na Sede deste Conselho, 
localizada na Rua Jorge Burihan Nº 10 Bairro Jardim Jaqueira, 
Caraguatatuba-SP. 

3. PUBLICAÇÃO DAS CANDIDATURAS 
IMPUGNADAS: Dia 04 de Julho será publicada relação das 
candidaturas impugnadas. 

4. PRAZO PARA RECURSO DE IMPUGNAÇÃO: Os 
candidatos que tiverem sua candidatura impugnada, caso tenha 
interesse, deverá apresentar seu recurso de impugnação entre 
os dias 04 (quatro) a 07 (sete) de julho de 2023 para avaliação 
da Comissão Eleitoral. 

5. RESULTADO DO RECURSO: Após analise e deliberação 
da Comissão Eleitoral, no dia 14 (quatorze) de Julho de 2023 
será publicada lista final dos candidatos para o Pleito Eleitoral. 

Caraguatatuba, 28 de Junho de 2023

MARCIA DENISE GUSMÃO COELHO
Presidente do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência

EDITAL COMDEFI Nº 02 - ANEXO I 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA LISTA DOS 
CANDIDATOS INSCRITOS E ABERTURA DO PRAZO 

PARA IMPUGNAÇÃO

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS, 
SEPARADOS POR SEGUIMENTO E EM ORDEM 

ALFABÉTICA.

1. INSCRIÇÕES DE ASSOCIAÇÃO CIVIL QUE 
ATUEM NO ATENDIMENTO DE PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA:

I. ACALENTO - Associação de Apoio ao Desenvolvimento 
Humano:
Titular: Zenaide de Souza bicudo Vernizzi
Suplente: Silvana Cordeiro  de Jesus 

II. APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Caraguatatuba: 
Titular: Fabrício Vosso Dias.    
Suplente: Graziela Macedo Ribeiro.

III. APEDEL - Associação das Pessoas com Deficiência do 
Litoral Norte
Titular: Alessandro Angelim da Silva.   
Suplente: Silvia Maria dos Santos

2. INSCRIÇÕES DE ASSOCIAÇÃO CIVIL QUE NÃO 
ATUA DIRETAMENTE NO ATENDIMENTO DE 
PESSOAS COM DEFICIENCIA: 

I. CASA BEIJA FLOR - Casa da Criança de Caraguatatuba 
Titular: Mécia Policarpo Quirino.   
Suplente: Luna Sales 

3. INSCRIÇÕES DE PESSOA FÍSICA COM 
DEFICIÊNCIA:

I. Amanda Bruna Barros da Costa 
II. Odir de Almeida Veiga 
III. Ruben Dario Garcia Rodrigues 

3. INSCRIÇÕES DE PESSOA FÍSICA SEM 
DEFICIÊNCIA:

I. Cilmara Oliveira dos Santos 
II. Isabela Ribeiro de Carli Bento 
III. Marcella de Cássia Jorge Lopes 
IV. Maria Jose Dantas Martins 
V. Marta Borges da Silva Santos 
VI. Rafaela Aparecido do Prado Santana 
VII. Steven Patick dos Santos 

Caraguatatuba, 28 de junho de 2023

MARCIA DENISE GUSMÃO COELHO
Presidente do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência

LICITAÇÕES E CONTRATOS

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico nº 25/2023 – PI 16246/23 – PC 477/23 – 
Edital 60/23
Objeto: Registro de preços de peças automotivas originais 
ou genuínas para os veículos da frota municipal.
Comunicamos aos interessados em participarem do Pregão 
Eletrônico supramencionado, que o aludido certame está 
SUSPENSO por tempo indeterminado para adequações no 
Edital. Assinatura: 27/06/2023.

COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL
Pregão Presencial nº 13/2023 – PI 22695/23 – PC 785/23 – 
Edital 83/23
Objeto: REGISTRO de preços de locação de materiais 
para estruturação de eventos esportivos e recreativos. 
Comunicamos aos interessados em participarem do Pregão 
Presencial supramencionado, a inclusão do subitem 7.1.4.3 
no item 7.1.4 - QUANTO A QUALIFICAÇÃO TÉCNICA; a 
saber: A redação do subitem 7.1.4.3 passará a ter o seguinte 
enunciado: 7.1.4.3 Indicação do(s) responsável(is) técnicos 
da proponente com habilitação necessária para execução dos 
serviços, sendo exigida Prova de registro junto ao CREA 
(Conselho Regional de Engenharia e Agronomia) e/ou 
Equivalente ou CAU (Conselho de Arquitetura e Urbanismo). 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital e fica mantida a 
data de abertura, a saber, dia 06/07/2023 às 09h00min.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
Assinatura: 27/06/2023.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Presencial nº 08/2023 – PI 8035/23 – PC 175/23 – Ata 
de RP 37/23 
Objeto: Registro de preços de prestação de serviços de locação 
de desktops, notebooks, workstations, all in one, tablets e 
monitores.
Compromissária: Microtecnica Informática Ltda – CNPJ nº 
01.590.728/0009-30 – Lote Único – Valor: R$ 13.650.197,16 
(treze milhões seiscentos e cinquenta mil cento e noventa e 
sete reais e dezesseis centavos). 
Assinatura: 22/06/2023.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 20/2023 – PI 11254/23 – PC 354/23 – Ata 



Ano VI - n  1073 - 28 de junho de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
de RP 43/23 
Objeto: Registro de preços de livros para Projeto Ler e Reler.
Compromissária: Quantica Educação Eirelli – CNPJ nº 
26.307.524/0001-13 – Lote Único – Valor: R$ 8.352.031,04 
(oito milhões trezentos e cinquenta e dois mil trinta e um reais 
e quatro centavos).
Assinatura: 27/06/2023.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

EDITAL Nº 014 DE 28 DE JUNHO DE 2023.

CONVOCAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO 
MUNICIPAL SETORIAL DE ARTES CÊNICAS

Considerando necessidade de realização de eleições para 
Comissão Municipal Setorial de Artes Cênicas (titular, suplente 
e secretário), ficam convocados todos os seus membros, entre 

estes, os interessados em concorrer às funções de Coordenação 
da Comissão em tela, para a reunião que se realizará no 
dia 25 (vinte e cinco) de julho de 2023, às 18h00min 
(primeira chamada), e 18h30min (segunda chamada), na 
sede da FUNDACC, na Rua Santa Cruz, nº. 396 - Centro - 
Caraguatatuba/SP, cuja pauta segue abaixo:

•	 Manifestação das chapas interessadas em concorrer às 
funções de Coordenação da respectiva Comissão (titular, 
suplente e secretário);
•	 Pronunciamento dos candidatos, que deverão expor seus 
planos de trabalho;
•	 Votação para eleição da chapa de Coordenação da Comissão 
Municipal Setorial de Artes Cênica (titular, suplente e 
secretário).

Caraguatatuba, 28 de junho de 2023.

MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA
Presidente da FUNDACC

DIVERSOS

 
 

 

 

 

 

REPASSES AO TERCEIRO SETOR 
CONTRATANTE:   MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA 
   
CONTRATADA:   ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO HUMANO  
   
ENTIDADE GERENCIADA (*):  CENTRO INTEGRADO DE ATENÇÃO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

E AO IDOSO 
   
CNPJ:    07.423.273/0001-98 
   
ENDEREÇO E CEP:  Rua Jorge Burihan, 30 - Sala 1 - Jd. Jaqueira - Caraguatatuba/SP 

CEP: 11674-365 
 
 

DOCUMENTOS - 01/12/2022 – 31/12/2022 
• Demonstrativos Integrais das Receitas e Despesas; 
• Extratos Financeiros da Conta Corrente e Aplicações; 
• Conciliação Bancária; 
• Metas e Indicadores-Centro de Convivência e Centro dia 
 



Ano VI - n  1073 - 28 de junho de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4



Ano VI - n  1073 - 28 de junho de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5



Ano VI - n  1073 - 28 de junho de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba6



Ano VI - n  1073 - 28 de junho de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba7



Ano VI - n  1073 - 28 de junho de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba8



Ano VI - n  1073 - 28 de junho de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba9



Ano VI - n  1073 - 28 de junho de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba10


		2023-06-28T12:01:37-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




